入学手続案内

入学予定者 各位

国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学
会計課資金係

授業料及び学生宿舎寄宿料の振替口座の登録について

本学では、授業料及び学生宿舎寄宿料の振替口座の登録について、下記のとおりネット口座振

替受付サービスにより行っていただきます。つきましては、手続き期間内に以下 WEB ページを
確認のうえ、口座登録を完了していただきますようお願いいたします。

※本学の口座振替は「三菱 UFJ ファクター株式会社」の代金回収サービスを利用しています。

記

１．登録期限

入学手続期限まで

２．手続き方法

別紙「ネット口座振替受付サービスご利用案内」及び「よくあるご質問（FAQ）」をご確認の
うえ、登録を行ってください。
登録口座が保護者等（学生本人以外）の場合は、ご利用案内をご自身で保護者等へお渡しし

たうえで、手続きを依頼してください。

３．注意事項
・授業料の口座振替日（引落日）は、以下をご確認ください。
 https://www.naist.jp/campuslife/gakumu/tuition.html
・授業料免除申請予定者も振替口座登録の手続きをお願いします。授業料免除の決定があるま
では、口座振替は行われません。

・社会人学生の方で、授業料を所属先（会社又は国・自治体等）から直接大学へのお支払いを
希望される場合は、入学後に、会計課資金係へメールにてご相談ください。

・留学生等で国内の銀行口座をお持ちでない場合は、入学後に銀行口座を開設した後、手続き
をしていただきます。

・手続きができない場合やその他不明点等ございましたら、メールにてご相談ください。

＜本件担当＞ 会計課資金係
メール：shikin@ad.naist.jp

スマートフォンを利用して、4つのステップで口座振替の登録を行います。

はじめに

・ 口座振替は、三菱 UFJ ファクター株式会社へ業務委託いたします。

・ 口座振替登録のお手続きにあたって
【お手続きされる方】

口座振替を申し込む金融機関の口座名義人の方がお手続きしてください。

【SMS（ショートメッセージサービス）の受信が必要です】
お使いのスマートフォンへお手続き用 URLが送信されます。
SMS が受信できることをご確認ください。

【手続き可能金融機関】

【ご利用可能時間】
以下の時間は三菱 UFJ ファクター社のメンテナンスのため、お手続きができません。
毎月第4日曜日23時30分～翌月曜日9時
1、4、7、10月の最終週の火曜日1時～6時
なお、金融機関毎の利用可能時間は下記リンク先をご確認ください。

【手続き可能金融機関/ご利用可能時間】

本件に関する問い合せ先

奈良先端科学技術大学院大学
管理部会計課資金係
メール：shikin@ad.naist.jp

下記リンク先に記載されている金融機関のみお手続き可能です。
記載がない場合は、スマートフォンでお手続きすることができませんので、下記問い合わ
せ先までご相談ください。

※学資負担者が保護者等（学生本人以外）の場合は、本案内をご自身で保護者等へお渡しください。

https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/

授業料・学生宿舎寄宿料
ネット口座振替受付サービスご利用案内

1 / 9

https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
s-wakai
テキストボックス
入学手続案内

１．電話番号入力及び確認

以下のURLからアクセス又はQRコードをスマートフォンで読取り、手続きを行ってください。

①学資負担者（口座名義人）の携帯番号を入力します。

➁以下の専用コードを入力します。

③[確認]をタップします。

④入力した携帯番号を確認後、[SMS送信]をタップします。
口座振替登録用URLが送信されます。

ご確認
SMS送信における送信元情報は、下記の【送信専用番号】が表示されます。

※MVNO(格安SIM等）の場合は、当該携帯会社が通信回線を借りている会社の番号となります。

NTTドコモ、KDDI（au）、楽天モバイル

ソフトバンク

ご利用の携帯電話会社 表示番号

05053584760

242143

https://muf-
webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D

①

➁

③

奈良先端科学技術
大学院大学

④

奈良先端科学技術
大学院大学

手続きは学資負担者（口座名義人）が行ってください

naist

naist

2 / 9

https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D
https://muf-webkoufuri.net/plus/MUFGWCN080190Action_doInit.action?Yz02MTUyOA%3D%3D

２．注意事項確認・同意

※１の送信完了後、携帯電話にSMSが届くので、文中のURLからリンクを開いて下さい。
※URLは、SMS送信後から72時間有効です。
※URLをタップしてもリンクが開かない場合は、上記１から再設定してください。

③[次へ]をタップします。

①個人情報のお取扱い
内容をご確認のうえ、
チェックボックスを
タップします。

②注意事項の内容をご
確認のうえ、チェック
ボックスをタップしま
す。

奈良先端科学技術
大学院大学

①

➁

③

3 / 9

３．基本情報入力

学生証を確認のうえ、
学籍番号（数字7桁）を入力します。
（2025年度入学生は、25～始まる数字7桁です）

学生氏名を入力します。

[次へ]をタップします。

口座振替を申し込む学資負担者（口座名義人）の
お名前、生年月日を入力します。

♦お客様の基本情報を入力する画面です。
手続きは学資負担者（口座名義人）が行ってください。

奈良先端科学技術
大学院大学

口座名義人氏名（漢字） 【必須】

口座名義人生年月日 【必須】

学籍番号（数字7桁） 【必須】

学生氏名 【必須】

口座名義人氏名（全角カナ） 【必

4 / 9

s-wakai
テキストボックス
受験生の方は、受験番号を入力してください

４．基本情報入力内容確認

♦入力した基本情報が表示されます。

入力内容を確認し、[金融機関選択へ]をタップします。

奈良先端科学技術
大学院大学

口座名義人氏名（漢字） 【必須】

口座名義人生年月日 【必須】

学籍番号（数字7桁） 【必須】

学生氏名 【必須】

口座名義人氏名（全角カナ） 【必

先端 太郎

2511***

先端 太郎

センタン タロウ

5 / 9

５．金融機関選択画面

♦金融機関を選択する画面が表示されます。

ご注意（以下の金融機関は、事前にご確認ください）
【みずほ銀行】

【ゆうちょ銀行】
口座振替を申し込むためには「みずほダイレクト」のご契約が必要です。

振替口座として登録したい金融機関を選択してください。
(①又は②)

①に記載のない金融機関は、②の金融機関名の頭文字
（「+」マーク）から選択のうえ、銀行名を検索しま
す。

ゆうちょ銀行画面では、次の情報が必要となりますので、事前にキャッシュカードあるいは通帳等でご
確認ください。

口座記号・番号、生年月日、カード暗証番号、ゆうちょ口座に登録している電話番号

②

①

6 / 9

６．口座情報入力

♦お客様の口座情報を入力する画面です。

入力項目は、金融機関によって異なります。

<信用金庫の画面例＞

口座振替を申し込む金融機関の「口座情報」を、通帳や
キャッシュカードを確認のうえ、入力します。

準備できましたら[次へ]
をタップします。

申し込みをする金融機関
の画面で必要となる情報
が表示されますので、お
手もとに準備します。
左記の画面ではキャッ
シュカードの暗証番号な
どです。

信用金庫・農協は、口座情報の入力はありません。金融
機関名、お手続きに必要となる情報を確認し、　[次へ]
をタップします。
（お申し込みする個々の信用金庫、農協は、金融機関画
面で選択します）

7 / 9

７．口座情報の確認

♦入力した口座情報が表示されます。

入力内容を確認し、[金融機関へ]をタップします。

8 / 9

８．金融機関画面で口座振替登録

重　要

９．登録完了

ご確認

口座振替を申し込む金融機関画面に遷移しますので、画面に沿ってお手続きしてください。口座
名義人ご本人を認証するためキャッシュカードの暗証番号など、金融機関がご本人の認証に必要
な情報の入力が表示されますので、お間違いないようお手続きください。
【金融機関毎に手続きが異なります】
操作方法、内容等でのご不明点は、お申し込みの金融機関にお問い合せください。
お問い合せの際は、「インターネットを利用した口座振替登録についての確認」として、お問い
合せいただくとスムーズです。

お申し込みの金融機関画面での手続きが正常完了すると
左記画面のように「正常」と表示されます。
確認後、[閉じる]をタップします。

以上で、口座振替登録手続きは完了です。

お手続き、ありがとうございました。

メールやSMSでの完了連絡はございません。

操作の途中で中断した場合や、「×」印をタップするなどでブラウザを閉じたために、上記の
受付完了画面が表示されなかった場合は、受信済SMSのURLから、再度お手続きしてくださ
い。

お申し込みの金融機関の画面では、最終画面に表示されているボタンは必ず押してくださ
い。
「収納機関に戻る」「通知」「送信」「ログアウト」等、金融機関によりボタンの名称は
異なりますが、これらのボタンを押さずに「×」印などをタップしてブラウザを閉じた場
合、口座振替登録が正常に完了しませんのでご注意ください。

奈良先端科学技術
大学院大学

9 / 9

Ｑ 口座振替とはどのようなものですか？

Ａ ご登録いただいた振替口座から本学の定める口座振替日に授業料及び学生宿舎寄宿料を自動的に引き落
としさせていただく制度です。
これにより、学資負担者（口座名義人）の方が金融機関の営業時間中に窓口へ行ったり、大学へ銀行振
込を行う手間を省くことができるほか、本学が振替手数料を負担することにより、学資負担者の経済的
負担を軽減いたします。
なお、本学の口座振替は「三菱UFJファクター株式会社」の代金回収サービスを利用しています。

Ｑ ネット口座振替受付サービスの登録に必要なものは何ですか？

Ａ 登録に必要な情報は、学籍番号、学生氏名以外に以下のものです。
・専用コード：口座登録時に必要な専用コードは「naist」です。
・登録する金融機関の口座情報
・キャッシュカード（暗証番号）　など
　※上記以外にも金融機関によって必要な情報がある場合がございます。
　（例）ゆうちょ銀行→ゆうちょ銀行に登録している電話番号
　詳細は以下URLからご確認ください。
　<https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/>
　なお、不明点がある場合は各金融機関にお問い合わせください。

Ｑ 登録口座は学生本人口座しか登録できませんか？

Ａ 授業料及び学生宿舎寄宿料を実際に引き落としする学資負担者の口座名義及び口座番号を登録してくだ
さい。口座名義人が学生本人である必要はありません。

Ｑ 授業料と学生宿舎寄宿料の引き落とし口座を別々に登録できますか？

Ａ 別々に登録はできません。

Ｑ どんな携帯でも手続き可能ですか？

Ａ ご利用可能な端末はSMS契約がある/SMS機能があるスマートフォンのみです。登録画面にアクセスす
るためのリンクをSMSでお送りする仕組みになっているためです。ご利用可能な端末はSMS契約を行っ
ているスマートフォンのみとなっております。
もし保護者様の口座を登録される際にSMSが受信できない場合は、お子様の携帯電話宛にSMSを送信し
ていただき、届いたURLを、お子様から保護者様にお伝えいただいて、アクセスすることも可能です。
もしご同居されている場合は、お子様の携帯電話で保護者様が操作いただくことも可能です。

Ｑ SMSのリンクが開きません。

Ａ SMSの有効期限は72時間です。有効期限が切れている場合は、再度携帯電話番号をご入力いただき、
SMSを取得し直してください。

令和7年4⽉版

　口座振替に関する、よくあるご質問をまとめています。
　この他にご不明点やご質問がある場合は、最終ページのお問い合わせフォームからご連絡ください。

よくあるご質問（FAQ）

1 / 3

Ｑ 社会人学生で、授業料は所属先（会社又は国・自治体等）から直接大学に支払いたいのですが、どうす
ればいいですか？

Ａ 会計課資金係（shikin@ad.naist.jp）へメールにてご相談ください。授業料も学生宿舎寄宿料も両方とも
引き落としが無い場合は、ネット口座振替受付サービスへの登録は不要です。

Ｑ 日本学生支援機構（JASSO)の「授業料後払い制度」を利用したいのですが、どうすればいいですか？
口座登録は必要ですか？

Ａ 授業料後払い制度については、教育支援課学生支援係へご相談ください。なお、JASSOから本学へ直接
授業料が振り込まれる場合で、かつ、学生宿舎寄宿料の引き落としが無い学生の場合は、ネット口座振
替受付サービスへの登録は不要です。

Ｑ ネット口座振替受付サービスが可能な金融機関はどちらですか？

Ａ 全国の都市銀行、ゆうちょ銀行、ネット銀行、地方銀行、信用金庫、信用組合、労働金庫を登録いただ
けます。なお、一部取扱いのない金融機関もありますので、詳細は以下URLからご確認ください。
<https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/>

Ｑ ネット銀行（印鑑レス）口座は登録できますか？

Ａ 対応可能銀行については、以下URLからご確認ください。なお、登録後に金融機関から確認メール等が
ありますので、必ずご対応ください。
<https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/>

Ｑ 教育資金贈与非課税口座は登録できますか？

Ａ 金融機関によりますが、対応されていないことが多いようです。金融機関ごとの詳細は、以下URLから
ご確認ください。できる限り普通預金口座を推奨いたします。
<https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/>

Ｑ 残高不足等により口座振替ができなかった場合、どうしたらよいでしょうか。

Ａ 会計課資金係又は教育支援課学生支援係からメールが届きますので、指示に従ってください。銀行振込
（手数料本人負担）でお支払いいただく場合がありますので、未納にならないようにご注意ください。

Ｑ キャッシュカードの暗証番号を入力することが不安ですが、セキュリティ上問題ないでしょうか？

Ａ キャッシュカードの暗証番号等を入力する「金融機関サイト」は、各金融機関が直接運営しているサイ
トで、口座名義人の本人確認を行うために必要となります。
なお、「金融機関サイト」で入力された個人情報や暗証番号等は、各金融機関のみが使用し、本学や代
金回収業者（三菱UFJファクター株式会社）には一切提供されませんのでご安心ください。

Ｑ 金融機関サイトの内容に関する問い合わせはどちらにすればよいでしょうか？

Ａ 各金融機関のネット口座振替受付サービス担当へお問い合わせください。本学ではお答えできません。

2 / 3

https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/
https://www.muf.bk.mufg.jp/collect/net/bank/

Ｑ 金融機関サイトにページが移った後、上手く登録が出来ません。どうすればよいですか？

Ａ 金融機関サイトについては、本学ではお答えできませんので、各金融機関のネット口座振替受付サービ
ス担当にお問い合わせください。暗証番号、パスワード等が分からない場合も各金融機関にお問い合わ
せください。
それ以外で完了できない場合は、もう一度初めから登録をお試しください。何度試しても登録が完了で
きない場合は、会計課資金係へメールにてご連絡ください。

Ｑ 法人名義の口座を登録することはできますか？

Ａ ネット口座振替受付サービスでは、個人名義の口座のみご登録いただけます。
所属先（会社又は国・自治体等）から大学へ授業料をお支払いされたい場合は、会計課資金係
（shikin@ad.naist.jp）へメールにてご相談ください。

Ｑ 授業料の口座振替日（引落日）はいつですか？

Ａ 授業料の額及び口座振替日等については、以下本学HPをご確認ください。
<https://www.naist.jp/campuslife/gakumu/tuition.html>

Ｑ 登録した口座振替用の銀行口座を変更できますか？

Ａ 振替口座の変更を希望される場合は、必ず事前に会計課資金係（shikin@ad.naist.jp）へメールにてご相
談ください。口座振替日の１ヶ月前以降の変更は直近の口座振替に間に合わない場合がありますので、
予めご了承ください。

Ｑ 留学生でまだ日本国内の口座を開設できていません。どうしたらいいですか？

Ａ 渡日後に日本国内の金融機関の口座を開設していただき、登録期限までに速やかに登録してください。
なお、ネット口座振替受付サービスは、日本語のみしか表示されません。やり方が分からない場合は、
紙の「口座振替依頼書」を国際課留学生交流係で受け取って、提出してください。

3 / 3

	R7入学手続き案内用通知
	口座振替登録のご案内_JP
	R7.3.28_口座振替登録のご案内（日本語）

	FAQ(入学手続き案内用)
	R70408 (入学手続)